1-118/2019

УИД 35 RS 0006-01-2019-000611-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 23 мая 2019 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л., 

при секретаре Карловой М.Б., 

с участием государственного обвинителя – помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Маклаковой В.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Забелинского В.Л., представившего удостоверение №80 и ордер №63,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимой 25 января 2018 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №26 по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка 5% ежемесячно в доход государства, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №27 от 11 апреля 2018 года не отбытое наказание в виде 06 месяцев исправительных работ заменено на 02 месяца лишения свободы, освобождена по отбытию наказания 09 июня 2018 года, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, копию обвинительного акта получившей 12 апреля 2019 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением от 13 ноября 2012 года Великоустюгского районного суда Вологодской области со ФИО1 взысканы алименты на содержание дочери О., ... года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 15 октября 2012 года и до совершеннолетия ребенка. Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №26 от 23 ноября 2018 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. После вступления указанного постановления в законную силу 04 декабря 2018 года, ФИО1, зная о данном решении суда и о возбуждении исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, неоднократно совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, не выплачивая алименты с 04 декабря 2018 года по 07 марта 2019 года, т.е. в течение двух и более месяцев. Являясь трудоспособным лицом, при отсутствии постоянного источника дохода, мер к официальному трудоустройству и погашению задолженности не предпринимала, на учет в центр занятости населения не встала, добровольной материальной помощи на содержание дочери не оказывала. Общая задолженность ФИО1 по уплате средств на содержание несовершеннолетней дочери по состоянию на 07 марта 2019 года составила 689838 рублей 55 копеек, в том числе в период с 04 декабря 2018 года по 07 марта 2019 года составила 43469 рублей 30 копеек. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, поддержала заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником Забелинским В.Л.

Государственный обвинитель Маклакова В.А. не возражает против заявленного подсудимой ходатайства. 

Несовершеннолетняя потерпевшая О. и ее законный представитель ФИО3 согласны на рассмотрение дела в особом порядке (л.д.32). 

Учитывая, что условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ, по настоящему делу соблюдены, суд постановляет настоящий приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно.

Кроме собственного признания, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами дела.

Подсудимая ФИО1 психически здорова, на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состояла и не состоит (л.д.77), поэтому ее следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, каковым по сути является объяснение ФИО1 от 05 марта 2019 года (л.д.4-5). 

Полное признание вины является необходимым условием для применения особого порядка судебного разбирательства и не признается самостоятельным смягчающим обстоятельством. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, характеризуется отрицательно, ранее судима за аналогичное преступление, к административной ответственности не привлекалась, ее семейное и материальное положение.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение указанного преступления в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.157 УК РФ, с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, при этом считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ также не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 (Пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, установив испытательный срок 1 (Один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в период испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в данный государственный орган. 

- ежемесячно принимать меры к уплате алиментов и погашению образовавшейся задолженности по алиментам с предоставлением подтверждающих документов в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

На апелляционный период меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

-ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья – Е.Л. Чистякова